PROJETO DE DECRETO – LEGISLATIVO Nº 09/2014

“Dispõe sobre a concessão de Título
Honorífico de Cidadão Barbarense ao Sr.
Ardevino de Oliveira, dando outras
providências”.

FABIANO RUIZ MARTINÊZ, Presidente da Câmara Municipal de

Santa Bárbara d’Oeste, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
saber que foi aprovado e ele promulga o seguinte.

DECRETO – LEGISLATIVO:

Art. 1º - É concedido ao Sr. Ardevino de Oliveira Levados o Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”.

     § 1º - A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-

Legislativo.

     § 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Antônio Carlos de
Souza.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o

agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de outubro de 2.014.

Antônio Carlos de Souza

“Antônio da Loja”
-vereador-

Bibliografia

O Sr. Ardevino de Oliveira nasceu em 27 de setembro de 1946 na cidade de Fartura,
interior de São Paulo, filho de Antônio Luiz de Oliveira (in memoriam) e Maria Rosa
dos Anjos. Veio ao mundo em uma família simples e numerosa, composta por 13
irmãos – sete dos quais já são falecidos. Desde muito cedo, trabalhou na lavoura,
acompanhando o pai e os irmãos na colheita de café.
Em 1974 casou-se com Maria de Lourdes Bortoti, com quem teve três filhos; Airton
de Oliveira, Adilson Luiz de Oliveira e Almir Cezar de Oliveira.
Em 1977 no dia 25 de Julho, mudou-se para o município de Santa Bárbara D’ Oeste
(SP), onde se ingressou no trabalho com o objetivo de novas conquistas e mais
conforto para sua família.
Trabalhou muito, mas com sua honestidade conseguiu adquirir sua própria casa
onde reside no mesmo endereço até nos dias atuais.
Sempre gostou de servir a comunidade e seu fio condutor era “JESUS CRISTO”,
nada e nem ninguém o tirou do foco;
Na Igreja São Sebastião, seu Ardevino tem muitas histórias e trabalho pra contar,
entre algumas delas, ele com uma pequena equipe fez um trabalho árduo, onde
promoveram campanhas e quermesses, ele destacou que naquela época as coisas
eram muito difíceis, mas, porém as pessoas eram muito unidas, e unindo a
dificuldade com a vontade do povo conseguiram ajudar na construção da Igreja São
Sebastião, onde ainda hoje se encontra uma linda Paróquia que é frequentada por
milhares de féis.
O Ardevino pratica a ação voluntária na Pastoral dos Vicentinos, onde se dedica a
maior parte do seu tempo;
Sempre gostou de estar no meio do povo, procurando dar o seu melhor, com a
finalidade de atender as pessoas carentes.
Além de trabalhar nas Comunidades, sempre participou de retiros com objetivo de
se preencher das coisas boas que a vida tem para oferecer.
Também se candidatou no ano de 2004, onde obteve 462 votos, e no ano de 2008
obteve 260 votos.
E com toda esta bagagem, é merecedor de uma homenagem por se fazer presente
na vida de muitos.
O Ardevino com 68 anos, até nos dias de hoje é feliz naquilo que já fez e faz, e não
se arrepende de nada, pois foi um cidadão valente e com muita convicção naquilo
que ele acredita.

.